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常州市新北区孟河中心小学

2025~2026学年度第一学期

教研组工作台账资料

教研组名称： 语文教研组  

教研组组长：    谈敏     
2025年9月
常州市学校2025—2026学年第一学期周历表

	日期

周次
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	备  注

	一
	1/9
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9月1日上课

	二
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	

	三
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	

	四
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	

	五
	29
	30
	1/10
	2
	3
	4
	5
	

	六
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	

	七
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	

	八
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	

	九
	27
	28
	29
	30
	31
	1/11
	2
	

	十
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	十一
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	

	十二
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	十三
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	

	十四
	1/12
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	十五
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	

	十六
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	

	十七
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	

	十八
	29
	30
	31
	1/1
	2
	3
	4
	

	十九
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	二十
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	

	二十一
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	二十二
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1/2
	

	二十三
	2
	3
	4
	5
	6
	
	
	2月7日放寒假


聚焦课堂提质 研磨语文教学
——2025-2026学年第一学期语文教研组工作计划

成员课务及个人简介：

	姓 名
	性 别
	年 龄
	教 龄
	学 历
	所 任 课 务
	所获荣誉或职务

	杨  娇
	女
	26
	1
	本科
	一（1）班语文
	班主任、一年级备课组长

	魏  芬
	女
	53
	33
	本科
	一（2）班语文
	

	曹佳爽
	女
	30
	8
	本科
	二（1）班语文
	班主任

	谈  敏
	女
	29
	7
	本科
	二（2）班语文
	教导处副主任、教研组长、

二年级备课组长、

	雷佳敏
	女
	29
	2
	本科
	三（1）班语文
	三年级备课组长、班主任

	陈雪琴
	女
	61
	33
	大专
	三（2）班语文
	协助班主任

	巢红艳
	女
	56
	36
	本科
	三（3）班语文
	

	屈彩霞
	女
	49
	29
	本科
	四（1）班语文
	

	潘云霞
	女
	54
	35
	本科
	四（2）班语文
	

	张佳琦
	女
	28
	5
	本科
	四（3）班语文
	班主任、四年级备课组长

	周  颖
	女
	35
	11
	本科
	五（1）班语文
	副校长、常州市骨干教师

	薛益鑫
	女
	29
	6
	本科
	五（2）班语文
	班主任、道法备课组长

	黄  露
	女
	25
	2
	本科
	五（3）班语文
	班主任、五年级备课组长

	黄露娟
	女
	30
	6
	本科
	五（4）班语文
	教导处副主任

	秦  亚
	女
	53
	33
	本科
	六（1）班语文
	

	恽建娣
	女
	53
	33
	本科
	六（2）班语文
	班主任、六年级年级组长

	雷琴华
	女
	41
	18
	本科
	六（3）班语文
	教导处副主任、区骨干教师

	巢秀芬
	女
	34
	7
	本科
	六（4）班语文
	总务处副主任、六年级备课组长


工作要点

（一）指导思想

坚持以立德树人为宗旨，以落实学科素养为目标，深入学习贯彻《基础教育课程教学改革深化行动方案》，深入贯彻落实《常州市教育科学研究院“十四五”发展规划》，全面贯彻党的教育方针。继续深入剖析2022版《义务教育语文课程标准》，进一步加大课程教学改革的力度，规范教学常规管理。全面挖掘语文学科独特的育人价值，以发展语文学科核心素养为目标，深入推进语文课程改革，以统编教材中的新课文为研究重点，聚焦语文要素，强化言语实践活动，探索学科教学走向课程变革的新路。
（二）工作目标

1.加强理论学习，基于新教材，深入研读《义务教育语文课程标准》（2022版），开展关于新教材新课标的系列培训活动。（新课标学习）

2.结合新课标，聚焦“学习任务群”以及语文要素，将“学习任务群”切实落实在教学演技中，提升教学能力。（教研活动）

3.建立完善教师发展和校本研修机制，积极培养学科领军人才。（教师发展）

4.以赛促学，培养学生的语文素养，为学生成长搭建平台。（学生发展）
（三）工作举措
1.基于教材变革，开展新教材、新课标培训系列活动
（1）组织学习相关专家对“2022版新课程标准”的解读和实施建议，对新修订教材内容进行“对标”学习。组织学习二、三年级新教材的解读及实施建议，并将新教材学习与“2022版课程标准”相结合。坚持全员培训与课堂研讨相结合、网络培训与自主研修相结合，切实提高培训实效。

（2）结合课例，针对难点任务群进行突破。紧扣质量提升，聚焦质量提升中的难点、痛点问题，认真举办专题研讨活动针对发展学生语文学科素养，组织一线教师从教学实际痛点出发，带着问题进行有效学习。学校将结合常州市教科院学科发展规划， 选择跨学科任务群、思辨性任务群等难点任务群进行有向落实，将任务群研究落到日常教学实处。
2.着眼教师专业成长，助推个性发展，培养教研骨干。
本学期学校将进一步抓好校本培训活动，注重校本教研的针对性和实效性，注重层次性、多元化、师本化，坚持“名师引领、同伴互助、自主发展”策略，坚持“缺什么培训什么、需要什么学习什么”为原则，扎实开展富有学校特色的校本培训活动，全力推进教师专业成长。
自我修炼。我组继续开展主题阅读活动。为深入内化课标要求，为让每位老师对2022版《义务教育语文课程标准》的主要精神和所教年段目标烂熟于心，熟知相邻年段目标。推荐各位教师重点研读语文学科2022版《语文课程标准》《语文课程标准解读》《小学语文教学》《小学教学设计》等杂志。

（2）理论学习。本学期，教研组活动重视集体理论学习，将重点通过观摩新课标解读视频、分享式学习等方式展开活动。

教研活动当场观看新课标解读的专家视频，大家形成思考。再随机请青年教师结合自身教学实践重点准备。

（3）同伴互助。本学期我们教研组将继续抓好师徒结对工作，落实带徒计划和师徒双方职责，促使徒弟在师傅的指导下得到较快的提高和成长。师徒之间要互相学习、互相帮助，共同提高，共同发展。同时提倡同伴互助风气，践行“闲聊式”教研方式，认真实施“每日一议”，共同解决。
（4）名师引领。以培养优秀骨干教师为节点，这学期我们本学期将继续聘请市、区特级教师、教研员、教育专家等，对全体教师进行学科课程建设、教学能力、教科研能力、撰写文章能力等专题培训。积极开展优秀教师的研修活动，以问题聚焦、专题研究为主要手段，为优秀教师提供适切的帮助与引领，加速推进语文学科领军人才的培养。

（5）培训学习。本学期我组继续鼓励教师外出听课培训学习，利用校本培训时间对全员教师进行培训，传达学习精神。培训采用作专题讲座、经验交流、上汇报课等多种形式，产生一人学习，多人受益的效应。

3.围绕任务群，开展教学研究，提升教学领导力。

本学期，语文组将继续以十四五区级课题“学习任务群理念下的小学整本书阅读教学研究”为抓手，围绕“学习任务群”和“整本书阅读”两个研究主题，开展教学研究活动。研究活动以“新课标的实践与转化”为主题，以学习任务群为研究内容，以“30+10讲练一体化”为课堂教学模式，从课堂展示、专题交流、智慧引领三大板块进行研讨交流，倡导“做中学”“合作中学”“ 反思中学”，发掘培育“双减课堂样态的典型案例”，提质增效，全面提升学生的学科素养。活动过程注意做到如下几点：
（1）教学研究活动吸收国内外有关深度学习研究的最新成果，开展多种形式的课堂教学研讨和观摩活动，深入推进语文课堂教学转型。

（2）教学研究有质量监测意识，回归常识、严格常规、做实常态，教学过程倡导“全课时30+10讲练一体化”课堂教学模式的进一步有效落实，提质增效，全面提升学生的学科素养。

（3）教学评价关注语文课堂的转型、小组合作学习方式的设计组织与有效实施，强化逆向教学设计，关注教学评一体化，进一步关注常态教学、教研的有效性，重点关注各年段作业设计的变革，组织作业变革设计研讨活动。

（4）依托网络推进学科信息化建设。开展多种形式的课堂教学研讨和观摩活动。推进学科信息化建设，加强对数字化学习的研究。
4.以赛促学，培养学生的语文素养，为学生成长搭建平台 
（1）开展读书活动
以“馨阅读100项目”为抓手，本着“培养学生语文素养，可持续发展语文学习”的宗旨，让师生感受浓浓的阅读氛围，展现师生的个性风采和精神面貌，培养审美情趣，增强人文底蕴，让学生遨游浩瀚的书海，无拘无束地享受阅读的乐趣。本学期，语文组各年级组确定了共读书目，并制定了相关阅读课程，保证每周一课时的阅读课程，由班至校，用多种方式呈现读书成果，真正把学生阅读和朗读训练落到实处。
①保证阅读时间。
固定读书时间，一般为：午间饭后20分钟阅读、课后服务中的日有所诵和经典诵读课、 阅读课、 双休日阅读。并且每人制定阅读记录表，把所读内容，所读时间，所读感受都记下来，真正让学生读有所获。教师可以采用多种方式让学生读课外读物，并且要有搜集学生优秀心得的习惯。

②整班诵读

每天课前花2-3分钟的时间进行整班诵读。诵读篇目由各备课组确定，以古诗词为主。

③做好积累摘抄。 
要求学生：低年级学生读后能讲述故事；中年级摘抄精美词句、名人名言等；高年级做好读书笔记（内容可以是摘抄精美词句篇、名人名言、警句、歇后语等。内容摘要，也可以适当写些自己的读书体会。）

（2）举行作文竞赛
本学期，教研组对各年段习作的训练提出了明确的要求。一年级后半学期开始每日一句；二年级本学期开始鼓励写长句；三年级重基础知识、短篇阅读和写话过关，（分开头、结尾和重点内容各部分训练）。四五六年级重阅读和作文过关。（大作7篇，练习写话不少于8次）中、高年级教师要充分挖掘课内及课外的写作资源，抓学生感兴趣的内容培养学生写作兴趣及写作习惯，提高学生的写作水平。提倡每周写周记，配合课文，多写模仿性的小练笔。9月份将开展四至六年级校级作文比赛，并选出优秀小作家参加9月区级作文比赛，10月市级作文比赛。

节点事件：9月11日下午三至六年级校级作文比赛。

（3）开展“积累与运用”过关
为全面地了解学生对基础字词、经典诗词、名言警句的掌握与熟练运用情况，务必使每一位学生都有丰富的基础积累，为今后识字阅读打下扎实的基础，在10月初举行。
节点事件：10月30日下午进行“积累与运用”过关，一年级可以以拼音过关为主。出卷人为各备课组长交互出卷，内容组内进行商定，检测内容从书后词语表、语文园地等处有针对性地选择。（届时会出具体开展的通知）
（4）1~6年级阅读短文竞赛

为了引导学生丰富语言积累，培养语感，在体验文章情感的同时发展感受和理解能力，促使学生的阅读能力和语文综合素养得到了提高，也进一步推进我校语文阅读教学工作，我组将开展1~6年级阅读短文竞赛。在1月中举行。

节点事件：1月15日下午进行校级阅读短文竞赛，出卷人为各备课组长交互出卷，内容组内进行商定，覆盖到各类型的短文，如非连续性文本，说明文等，要求集中批阅，以平均分为衡量标准，挂网反馈。（届时会出具体开展的通知）
（5）开展学科关键能力检测
为了扎实学生基础，实时了解学生学习动态及教师教学成果，本学期将于9月底、11月中旬、12月底进行三次学科关键能力检测。

工作行事安排   

八月份

1.各年级期初新教材培训；

2.交流教研组工作计划；

3.制定备课组工作计划
九月份

“结构化学习任务群”课堂教学研究系列活动（一）
参加常州小语“新课标 新教材 新教学”培训系列活动一

市测反馈；

四至六年级校级作文竞赛，新北区小学生作文比赛；

学科关键能力过关（九月底）
 十月份

1.“结构化学习任务群”课堂教学研究系列活动（二）
2.参加常州小语“新课标 新教材 新教学”培训系列活动二
3.组织参加小语年会论文评比；

4.新北区评优课选拔（第一轮）；

5.“积累与运用”过关

6.三校联合教研课
十一月份

1.“结构化学习任务群”课堂教学研究系列活动（三）
2.参加常州小语“新课标 新教材 新教学”培训系列活动三

3.常州市小学生作文比赛  

4.组织开展新北区评优课选拔（第二轮）

5.学科关键能力过关（十一月中）
十二月份

1.“结构化学习任务群”课堂教学研究系列活动（四）
2.参加常州小语“新课标 新教材 新教学”培训系列活动四

3.组织参加常州市青语年会；

4.学科关键能力过关（十二月底）
一月份

校级阅读短文竞赛
期末总复习；

命题及作业设计评比；
语文学科组工作总结；
四、活动安排表

   语文     教研组活动安排表    时间：2025.09   
	教研组长：谈敏
	分管行政：周颖

	本学期研究主题：1.深入研究新课标、新教材；2.深入研究“整本书阅读”教学、命题分享

	周 次
	内  容
	程 序
	主题交流或

讲座内容
	跟 进

	1

（9.4）

教研组
	1.学习区、校语文教研工作计划。

2.细化语文作业批改常规。确定各成员教研课的执教内容和时间。
3.集体备课
	1.传达本学期教学工作计划、工作目标和节点事件，集体讨论并完善。

2.各备课组确定备课常规工作并商讨本学期上研讨课的大致内容及课型。
	1、新北区语文教学工作计划。2、孟小语文教研组计划。

3、备课组内自行备课。
	完善课程方案与教研组计划、备课组计划

	3

（9.18）

教研组
	黄露执教教研课
	黄露执教教研课

黄露老师说课
同级组老师评课
其他老师随机评课
	1、打磨高效生长课堂，推进课堂转型。

2、教师们说课、评课能力的锻炼。AI技术的使用。
3、根据课堂观察量表进行观课、评课。
	主持、拍摄：谈敏
报道：薛益鑫

	6

（10.9）

教研组
	王崧舟《教师说课、讲课、听课》推送，观摩《忆读书》说课视频（微信）

周校讲座

青年教师挑选一篇课文撰写说课稿
	观摩视频

周校讲座

根据视频内容、讲座随机阐述心得
撰写说课稿
	青年教师如何说课
	主讲人：周颖

拍摄：谈敏

	8

（10.23）

教研组
	张佳琦执教三校联合（初定10.22上午）
	张佳琦执教教研课

张佳琦老师说课
同级组老师评课
其他老师随机评课
	1、打磨高效生长课堂，推进课堂转型。

2、教师们说课、评课能力的锻炼。AI技术的使用。
3、根据课堂观察量表进行观课、评课。
	主持、拍摄：谈敏
报道：黄露娟

	11

（11.13）

教研组
	观摩《核心素养下小学语文学业质量命题设计与评价思考》（B站）
全体老师做2025年六年级语文市测卷
	观摩视频

根据视频内容随机阐述心得
分年段讨论试卷考察要点（一二年级：基础题；三四五年级:阅读；六年级：习作）
	试卷命题研究
	主讲人：全体老师

拍摄：谈敏

	13

（11.27）

教研组
	杨娇执教教研课
	杨娇执教教研课

杨娇老师说课
同级组老师评课
其他老师随机评课
	1、打磨高效生长课堂，推进课堂转型。

2、教师们说课、评课能力的锻炼。AI技术的使用。
3、根据课堂观察量表进行观课、评课。
	主持、拍摄：谈敏
报道：雷佳敏

	15

（12.11）

教研组
	观摩陈红《如何在教学实践中有效指导学生提升朗读素养》（B站）

魏芬老师指导朗读
	观摩视频

根据视频内容随机阐述心得
魏芬老师指导朗读
	如何在教学实践中有效指导学生提升朗读素养
	主讲人：魏芬
拍摄：谈敏

	17

（12.18）

教研组
	谈敏执教教研课
	谈敏执教教研课

谈敏老师说课
同级组老师评课
其他老师随机评课
	1、打磨高效生长课堂，推进课堂转型。

2、教师们说课、评课能力的锻炼。AI技术的使用。
3、根据课堂观察量表进行观课、评课。
	主持、拍摄：巢秀芬
报道：杨娇

	20

（1.8）

教研组
	1.观摩视频《小学语文期末怎么复习？》（B站）
2.备课组长进行期末复习计划交流
	1.观摩视频

2.期末复习计划交流
	期末复习计划交流
	主讲人：备课组长
拍摄：谈敏

	22

（1.29）
	备课组长组织期末复习

	期末安排
	1、梳理本学期工作，思考下学期研究计划安排

2、盘点每位成员的发展，开展对教师课程实施水平的评价 

	周次
	内容
	人员安排

	3

（9.18）
	黄露执教教研课
	主持、拍摄：谈敏
报道：薛益鑫

	6

（10.9）
	周校说课培训
	主讲人：周颖

拍摄：谈敏

	8

（10.23）
	张佳琦执教三校联合（初定10.22上午）
	主持、拍摄：谈敏
报道：黄露娟

	11

（11.13）
	命题设计
	主讲人：全体老师

拍摄：谈敏

	13

（11.27）
	杨娇执教教研课
	主持、拍摄：谈敏
报道：雷佳敏

	15

（12.11）
	魏芬老师指导朗读
	主讲人：魏芬
拍摄：谈敏

	17

（12.18）
	谈敏执教教研课
	主持、拍摄：巢秀芬
报道：杨娇

	20

（1.8）
	复习研讨
	主讲人：备课组长
拍摄：谈敏
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